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Annotatsiya 
Mazkur maqolada amortizatsiya hisobida foydali xizmat muddatini aniqlashning nazariy va 

amaliy yondashuvlari keltirilgan. Xususan, buxgalteriya hisobi va soliq solish maqsadlarida 

amortizatsiya hisoblashda foydali xizmat muddati va mulk huquqining oʻtishi ehtimolini asosiy 

mezon sifatida belgilab, hisob siyosatida aks ettirish taklif etilgan va tegishli xulosalar 

shakllantirilgan. 

Kalit soʻzlar: amortizatsiya qilinadigan aktiv, asosiy vosita, nomoddiy aktiv, foydali xizmat 

muddati, foydalanish muddati, iqtisodiy xizmat muddati, foydalanish huquqidagi aktiv ijara muddati, 

ijara, amortizatsiya. 

 

В данной статье представлены теоретические и практические подходы к определению 

срока полезного использования в амортизационном учете. В частности, при начислении 

амортизации в целях бухгалтерского учета и налогообложения в качестве основных критериев 

предлагается определить срок полезной службы и вероятность перехода права собственности, 

отразить их в учетной политике и сформировать соответствующие выводы. 
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This article presents theoretical and practical approaches to determining the useful life in 

depreciation accounting. In particular, when calculating depreciation for accounting and tax purposes, 

it is proposed to determine the useful life and the probability of transfer of ownership rights as the 

main criteria, reflect them in the accounting policy, and form relevant conclusions. 

Keywords: depreciable asset, fixed asset, intangible asset, useful life, useful life, economic 

service life, lease term, lease, depreciation. 

 

Amortizatsiya qilinadigan aktivlar xizmat muddatini toʻgʻri aniqlagan holda belgilash, ular 

qiymatini foydalanish davrlari boʻyicha iqtisodiy jihatdan asosli taqsimlashni taʼminlab, moliyaviy 

natijalarning ishonchliligi, soliq bazasining obyektiv shakllanishi va boshqaruv qarorlarining 

samaradorligini kafolatlaydi. Shu bois, birinchi navbatda amortizatsiya qilinadigan aktivlar xizmat 

muddatini aniqlash muhim boʻlib, xizmat muddatlarini aniq boʻlishi amortizatsiya summasiga taʼsir 

qiladi va bu oʻz navbatida xarajat, foyda va foyda soligʻi summalariga taʼsir qiladi. Bundan kelib 

chiqadiki, amortizatsiya hisoblash maqsadida amortizatsiya qilinadigan aktivlar xizmat muddatini 

aniqlanishi aktiv qiymatiga ham majburiyat qiymatiga ham, hatto daromad va xarajatlar summasiga 

ham oʻz taʼsirini oʻtkazadi. 

Iqtisodiy manbalarda eng koʻp qoʻllaniladigan tushuncha bu amortizatsiya qilinadigan 

aktivlarning foydali xizmat muddati tushunchasi boʻlib, asosiy vosita, nomoddiy aktiv va boshqa 

amortizatsiya qilinadigan aktivlarga nisbatan ham ishlatiladi. Jumladan, iqtisodchi olimlar 

Z.N.Qurbanov va K.Misirovlar moliyaviy va boshqaruv hisobi nomli oʻquv-uslubiy asarida foydali 

xizmat muddatini quyidagicha taʼriflaydi: “Foydali xizmat muddati – korxona tomonidan aktivdan 

foydalanish koʻzda tutilgan davr yoki korxona ushbu aktivdan foydalanishdan olishni moʻljallayotgan 

mahsulot (ishlar va xizmatlar) miqdori” [10]. 

N.B.Abdusalomovaning yozishicha, “Foydali xizmat muddati – korxona tomonidan asosiy 

vositalardan foydalanishdan moliyaviy foyda olish koʻzda tutilgan davr.  

Asosiy vositalar obyekti texnik sharoitlarda boʻlmagan taqdirda uning foydali xizmat muddati 

quyidagilardan kelib chiqib belgilanishi mumkin: — mazkur obyektning kutilayotgan ish unumi va 

quvvatiga muvofiq kutilayotgan xizmat muddati; — foydalanish rejimi, tabiiy sharoitlar va atrof-

muhit taʼsiri, taʼmirlash tizimiga bogʻliq holda kutilayotgan jismoniy eskirish; — texnik eskirishi va 

imkoniyatlarini yoʻqotishi; — mazkur obyektdan foydalanishni normativ-huquqiy va boshqa 

cheklovlardan (masalan, obyektdan ijara shartnomasi boʻyicha foydalanish)” [8].  

K.B.Urazov va M.E.Poʻlatovlar “Foydali xizmat muddati deganda asosiy vositaning korxona 

tomonidan belgilangan foydalanish muddati tushuniladi. Bu muddat yillarda yoki oylarda ifodalanib, 

uning foydaliligi ishlab chiqilgan mahsulot (bajarilgan ish, xizmat) hajmi bilan oʻlchanadi. Foydali 

xizmat muddati davomida asosiy vositalar oʻzlarining qiymatini toʻliq qoplashlari va korxonaga 

qoʻshimcha daromad keltirishlari lozim.  

Foydali xizmat muddati, odatda, asosiy vositaning texnik hujjatlarida koʻrsatilgan boʻladi. 

Bunday hujjatlar mavjud boʻlmaganda asosiy vositalarning foydali xizmat muddati qabul qilish 

komissiyasi tomonidan yoki korxona rahbari buyrugʻi bilan tasdiqlangan hisob siyosatida aniq 

belgilanishi kerak” [9] deb taʼkidlashadi.  

Xorijlik iqtisodchi olimlar Donald E. Kieso, Jerry J. Weygandt, Terry D. Warfield oʻz asarlarida 

foydali xizmat muddatini amortizatsiya qilinadigan aktivning iqtisodiy manfaat keltirish davri sifatida 

taʼriflaydilar. Ularning fikricha, “foydali xizmat muddati fizik yemirilish bilan emas, balki iqtisodiy 

foydalanish imkoniyati bilan belgilanadi; menejment bahosi hal qiluvchi ahamiyatga ega; texnologiya 

tez oʻzgaradigan sohalarda xizmat muddati real fizik muddatdan qisqaroq boʻlishi mumkin” [6].  

Peter Waltonning taʼkidlashicha, “foydali xizmat muddati — bu buxgalteriya bahosi emas, 

balki iqtisodiy prognoz kategoriyasi boʻlib, u bozor konyunkturasi, innovatsion jarayonlar va raqobat 
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muhitiga bogʻliq holda shakllanadi” [7]. Fikrimizcha, bunday yondashuv subyektivlikni oshirib, 

buxgalteriya va soliq hisobining obyektviyligini taʼminlashda qiyinchilik tugʻdirishi mumkin.  

Amortizatsiya hisobida foydali xizmat muddatini aniqlashning nazariy va amaliy 

yondashuvlarini tadqiq qilib oʻrganishda ilmiy tadqiqot metodologiyasining nazariy va empirik 

tadqiqot metodlaridan foydalanildi. 

Oʻz navbatida, buxgalteriya hisobi milliy standartlariga eʼtibor qaratadigan boʻlsak, 5-sonli 

“Asosiy vositalar” BHMSda “foydali xizmat muddati — asosiy vositalarning tashkilot tomonidan 

foydalanadigan vaqt davri yoki ushbu aktivdan foydalanishdan olinishi kutilayotgan mahsulot (ishlar 

va xizmatlar) miqdori. Qoʻshimcha qurish, qoʻshimcha asbob-uskunalar bilan taʼminlash, 

rekonstruksiya, modernizatsiya qilish va texnik qayta jihozlash boʻyicha ishlar tugatilganidan soʻng 

foydalanishga kiritilgan asosiy vositalar uchun foydali xizmat muddati boʻlib ushbu ishlar 

tugatilganidan soʻng mazkur asosiy vositalar foydalanishga kiritilgan paytdan boshlab tashkilot 

tomonidan asosiy vositalardan foydalaniladigan vaqt davri yoki tashkilot ushbu asosiy vositalardan 

foydalanishdan olishni kutilayotgan mahsulot (ishlar, xizmatlar) miqdori hisoblanadi” [1]. Mazkur 

standartda berilgan taʼrif, foydali xizmat muddatini asosiy vositaning real ekspluatatsiya davri yoki 

undan olinishi kutilayotgan mahsulot (ishlar, xizmatlar) hajmi bilan bogʻliq holda belgilashni, 

shuningdek modernizatsiya va texnik qayta jihozlashdan soʻng, uni qayta koʻrib chiqish orqali 

amortizatsiyani aktivning yangilangan iqtisodiy salohiyatiga muvofiqlash-tirishni nazarda tutadi. 

7-sonli “Nomoddiy aktivlar” BHMSda esa, nomoddiy aktivning “foydali xizmat muddati — 

tashkilot tomonidan aktivdan foydalanish koʻzda tutilgan davr yoki tashkilot ushbu aktivdan 

foydalanishdan olishni moʻljallayotgan mahsulot (ishlar va xizmatlar) miqdori [2] deb taʼriflangan. 

Ushbu ikki taʼrif mazmunan bir xil boʻlib, Oʻzbekiston Respublikasi 5- va 7-sonli buxgalteriya 

hisobining milliy standartlarida ayrim soʻzlar turlicha talqin qilinganligi bilan farqlanadi. Xalqaro 

standartlarga koʻra, asosiy vositaning foydali xizmat muddati deyilganda aktivning tashkilot 

tomonidan foydalanishda davom etilishi kutilayotgan davr yoki tashkilot tomonidan ushbu aktivdan 

foydalanishdan olinishi kutilayotgan mahsulot yoki shunga oʻxshash birliklar soni tushunilishi 

keltirilgan [3]. Shuningdek, standart aktivdan kutilgan foydalanish hajmi, ishlab chiqarish quvvati 

yoki chiqarish birliklari, jismoniy eskirish, texnologik yoki tijorat jihatdan maʼnaviy eskirish va 

huquqiy cheklovlarni hisobga olgan holda asosiy vositaning xizmat muddatini belgilashni tavsiya 

qiladi. Bundan shuni aytish mumkinki, standart asosiy vositaning xizmat muddatini yuqoridagi 

omillarni hisobga olgan holda har yili qayta koʻrib chiqishni talab etadi. 

Nomoddiy aktivlar foydali xizmat muddati ham xuddi shunday boʻlib, 38-sonli buxgalteriya 

hisobining xalqaro standartiga koʻra, nomoddiy aktivlar foydali xizmat muddati bu — aktivning 

tashkilot tomonidan foydalanishda davom etilishi kutilayotgan davr yoki tashkilot tomonidan ushbu 

aktivdan foydalanishdan olinishi kutilayotgan mahsulot yoki shunga oʻxshash birliklar soni 

hisoblanadi [4]. Faqat mazkur standart nomoddiy aktivlar xizmat muddatini aniq va nomaʼlum 

muddatlarga tasniflaydi. Bunda nomoddiy aktivning foydalanish davrini ishonchli baholash mumkin 

boʻlsa, aniq xizmat muddatiga ega deb hisoblanadi va amortizatsiya qilinadi. Agarda nomoddiy 

aktivning foydalanish muddati nomaʼlum muddatli deb tan olinsa, u amortizatsiya qilinmaydi, balki 

qadrsizlanishga tekshiriladi. 

Meʼyoriy-huquqiy hujjatlar sharhi shuni koʻrsatadiki, buxgalteriya hisobining xalqaro va milliy 

standartlarida ham amortizatsiya qilinadigan aktivlarning foydali xizmat muddati boʻyicha iqtisodiy 

mazmuni jihatdan bir xil taʼrif berilgan. Bu esa, bir qancha standartlarda bir xil tushunchani 

takrorlamasdan, korxona hisob siyosatida amortizatsiya qilinadigan aktivlar uchun foydali xizmat 

tushunchasiga yagona taʼrif shakllantirishi va shu asosda hisob yuritish maqsadga muvofiq degan 

xulosani shakllantiradi (1-jadval).  

1-jadval 

Foydali xizmat tushunchasining meʼyoriy-huquqiy hujjatlardagi talqini [1] 

Meʼyoriy-huquqiy hujjat Meʼyoriy-huquqiy hujjatda berilgan taʼrif 

Buxgalteriya hisobining 

milliy standarti (5-son 

BHMS) “Asosiy vositlar” 

asosiy vositalarning tashkilot tomonidan foydalanadigan vaqt 

davri yoki ushbu aktivdan foydalanishdan olinishi kutilayotgan 

mahsulot (ishlar va xizmatlar) miqdori 
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Buxgalteriya hisobining 

xalqaro standarti (16-son 

BHXS) “Asosiy vositlar” 

Foydali xizmat muddati bu: 

(a) aktivning tadbirkorlik subyekti tomonidan foydalanishi 

uchun yaroqli boʻlishi kutilgan davr; yoki 

(b) tadbirkorlik subyekti tomonidan aktivdan olinishi 

kutilgan ishlab chiqarish hajmi (miqdori) yoki shunga oʻxshash 

birliklar soni. 

Moliyaviy hisobotning 

xalqaro standarti (16-son 

BHXS) “Ijara” 

ijara muddati boshlanishidan keyin qolgan, lekin ijara muddati 

bilan chegaralanmagan, baholangan davr boʻlib, bu davr 

mobaynida aktivda mujassamlangan iqtisodiy naf tadbirkorlik 

subyekti tomonidan foydalanishi kutiladi. 

Buxgalteriya hisobining 

milliy standarti (7-son 

BHMS) “Nomoddiy 

aktivlar” 

tashkilot tomonidan aktivdan foydalanish koʻzda tutilgan davr 

yoki tashkilot ushbu aktivdan foydalanishdan olishni 

moʻljallayotgan mahsulot (ishlar va xizmatlar) miqdori 

Buxgalteriya hisobining 

xalqaro standarti (38-son 

BHXS) “Nomoddiy 

aktivlar” 

aktivning tashkilot tomonidan foydalanishda davom etilishi 

kutilayotgan davr yoki tashkilot tomonidan ushbu aktivdan 

foydalanishdan olinishi kutilayotgan mahsulot yoki shunga 

oʻxshash birliklar soni 

Oʻzbekiston Respublikasi 

Soliq kodeksi 

Foydali xizmat muddati keltirilmagan, ammo, soliq solish 

maqsadida amortizatsiya normasi keltirilgan va shu asosida 

aniqlash mumkin. 

 

Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, foydali xizmat muddati va iqtisodiy xizmat 

tushunchalaridan nafaqat amaliyotda oʻz maʼnosida foydalanilmaydi, balki meʼyoriy-huquqiy 

hujjatlarda ham boshqacha talqin qilinmoqda. Jumladan, qoidaga koʻra, nomoddiy aktivning foydali 

xizmat muddati har bir hisobot yili oxirida qayta koʻrib chiqiladi, agar: 

kelgusi davrda aktivning foydali xizmat muddatining oʻzgarishi yoki kelgusidagi iqtisodiy 

foydani olish shartlarining oʻzgarishi kutilayotgan boʻlsa (nomoddiy aktivlarni yaxshilashga va mos 

ravishda, ularning foydali xizmat muddatini oshishiga yoki qisqarishiga olib keladigan xarajatlarni 

hisobga olgan holda); 

prognozlar dastlabki baholardan sezilarli darajada farq qilsa (bunda, hisobot va kelgusi davrlar 

uchun amortizatsiya summasini koʻpaytirish yoki kamaytirish talab etiladi). 

Ushbu tartibdan ham koʻrishimiz mumkinki, bu yerda foydali xizmat muddati tushunchasi 

undan korxonada foydalanishini ifoda etmayapti, balki undan toʻliq (kim tomonidan foydalanilsa 

ham) foydalanishdagi muddatini ifoda etyapti. Bu esa, foydali xizmat muddati emas – iqtisodiy 

xizmat muddatidir.  

1-jadval maʼlumotlaridan koʻrishimiz mumkinki, buxgalteriya hisobining milliy va moliyaviy 

hisobotning xalqaro standartlarida foydali xizmat muddat tushunchalari asosiy vositalar va nomoddiy 

aktivlar boʻyicha bir xil mazmunda berilgan. Oʻzbekiston Respublikasi soliq kodeksida esa, asosiy 

vositalarga amortizatsiya hisoblashda qoʻllaniladigan minimal norma belgilangan boʻlib, shundan 

kelib chiqib soliq solish maqsadida foydali xizmat muddatini aniqlash mumkin. Biroq, soliq 

kodeksidagi norma – bu asosiy vositaning iqtisodiy xizmat muddatiga koʻproq toʻgʻri keladi. Chunki, 

korxona asosiy vositadan qancha foydalanishidan qatʼi nazar, soliq solish maqsadida soliq 

kodeksidagi normadan foydalanadi. Bu esa, korxona amortizatsiya qilinadigan aktivdan qancha 

foydalanishiga qarab aniqlanadigan muddat boʻlmaganligi bois, foydali xizmat muddatidan koʻra, 

iqtisodiy xizmat muddatiga toʻgʻri keladi. 

Odatda asosiy vositaning foydali xizmat muddati tushunchasi amaliyotda asosiy vositaning 

butun ishlash davri, yaʼni, uning ishlatilishi mumkin boʻlgan davrini ifodalashi tushuniladi. Biroq, 

mazmunan va amaliy jihatdan koʻradigan boʻlsak, bu tashkilotda necha yil ishlatilsa, oʻsha uning 

foydali xizmat muddatidir. Aytaylik, bir texnika 10 yil xizmat qilishi ishlab chiqaruvchi yoki 

mutaxassislar tomonidan belgilangan, ammo, korxona uni 8 yil ishlatmoqchi. Bunda korxona uchun 

ushbu texnikaning foydali xizmat muddati 8 yil. Garchi u, 10 yil iqtisodiy jihatdan foydali xizmat 
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muddatiga ega boʻlsa ham. Yaʼni, uning jami xizmat davriga emas, foydali xizmat muddatiga 

amortizatsiya hisoblanadi.  

Umuman olganda, asosiy vositalar boʻyicha muddatga oid uchta tushunchani farqlash 

maqsadga muvofiq. Yaʼni, ijaraga olingan muddati, korxonada foydalaniladigan muddat hamda 

iqtisodiy xizmat muddati. Bu uchala muddatlarni farqlashning korxona uchun muhimligi shundan 

iboratki, korxona ijaraga olingan muddati davomida unga ijara obyekti sifatida amortizatsiya 

hisoblaydi. Ammo, bunda turli amortizatsiya usullarini qoʻllay olmay, foydalanish huquqi asosida 

olingan aktivni teng ulushlarda amortizatsiya qiladi. Shu bilan birga, iqtisodiy xizmat muddati uning 

butun foydalanish, ijara va undan keyingi foydalanish davrini (hisobdan chiqarilgandan keyin) 

ifodalaydi. Aytaylik, asosiy vosita keyinchalik xarid qilish sharti asosida moliyaviy ijaraga olindi. 

Uning ijara asosidagi xizmat muddati 10 yil, korxona undan 20 yil foydalanmoqchi. Aslida, ushbu 

asosiy vositaning iqtisodiy xizmat muddati 25 yil. Demak, bunday holatda korxona uchala xizmat 

muddatini ham asosiy vositadan foydalanish samarasini oshirish uchun hisobga olishi maqsadga 

muvofiq.  

Foydalanish huquqidagi aktivning foydali xizmat muddati tashkilot tomonidan foydalanish 

uchun aktiv mavjud boʻlgan davr; yoki tashkilot aktivdan foydalanishdan olishni kutayotgan 

mahsulot birliklari yoki shunga oʻxshash birliklar soni hisoblanadi [5]. Bunday tushuncha 16-sonli 

BHXSda keltirilmagan boʻlsa-da, asosiy vositalar standartiga havola berilgan holda, asosiy vositalar 

foydali xizmat muddatiga berilgan taʼrif foydalanish huquqi asosidagi aktivga ham taalluqli ekanligi 

eʼtirof etilgan.   

Foydalanish huquqi asosidagi aktiv boʻyicha yana bir tushuncha keltirilgan boʻlib, u 

foydalanish muddatidir. Unga koʻra, xaridor bilan shartnomani bajarish uchun aktivdan 

foydalaniladigan umumiy davri (shu jumladan ketma-ket kelmaydigan davrlar) uning foydalanish 

muddatidir.  

Mazkur tushunchalarga qaraydigan boʻlsak, foydalanish muddati bu shartnomaga koʻra, undan 

foydalanadigan davr, yaʼni, ijara muddati boʻlsa, foydali xizmat muddati deyilganda bir muncha 

boshqacharoq maʼno ifodalanadi. Yaʼni, foydali xizmat muddati foydalanish huquqi asosidagi 

aktivdan olinadigan mahsulot miqdoriga ham bogʻliqligi bilan farqlanadi.  

Monografik tadqiqot obyekti boʻlgan “Navoiyazot” AJning amortizatsiya qilinadigan aktivlari 

dinamikasi tahlil qilib oʻrganilganda quyidagi maʼlumotlarga ega boʻlindi (2-jadval). 

2-jadval maʼlumotlaridan koʻrinadiki, “Navoiyazot” AJ asosiy vositalarining 2025-yil boshida 

2021-yilga nisbatan boshlangʻich qiymati 16519622552 ming soʻmga yoki 2131 foizga, jamgʻarilgan 

eskirish summasi esa, 3987682888 ming soʻmga yoki 826 foizga ortgan. Bunday keskin oʻzgarishlar, 

asosiy vositalar hajmining yillar davomida ortishi va ularga mos ravishda eskirish summalarining 

hisoblanishi natijasida yuzaga kelgan. Chunki, asosiy vositalarning 2024-yil boshiga nisbatan 

boshlangʻich qiymati 193744104 ming soʻmga yoki 1,1 foizga, jamgʻarilgan eskirish summasi esa, 

610220369 ming soʻmga yoki 15,8 foizga koʻpayib kuzatilgan. Yaʼni, 2024-yilda oʻtgan yilga 

nisbatan aksiyadorlik jamiyatida 193744104 ming soʻmlik yangi asosiy vositalar kirimi yuzaga 

kelgan. Lekin, mavjud asosiy vositalarga toʻliq eskirish hisoblanishi, jamgʻarilgan eskirish summasi 

15,8 foizga oshgan. Natijada, 2025-yil boshiga nisbatan asosiy vositalarning qoldiq qiymati 

416476265 ming soʻmga yoki 3,1 foizga kamaygan. 

“Navoiyazot” AJning nomoddiy aktivlari ham 2025-yil boshida 2021-yilga nisbatan 

boshlangʻich qiymati va jamgʻarilgan eskirish summalarida oʻsish kuzatilgan. Biroq, 2024-yil 

boshiga nisbatan nomoddiy aktivlarning boshlangʻich qiymati 57472 ming soʻmga yoki 2,3 foizga 

kamayganligini koʻrish mumkin. Aksincha, jamgʻarilgan eskirish summasi 302759 ming soʻmga yoki 

44,7 foizga ortgan. Bunday oʻzgarishlarni nomoddiy aktivlarning chiqimi va hisobot davrida mavjud 

nomoddiy aktivlarga toʻliq eskirish hisoblanganligi bilan izohlash mumkin.  

Shuni taʼkidlab oʻtish joizki, 2-jadval maʼlumotlari BHMS muvofiq tuzilgan “Navoiyazot” AJ 

moliyaviy hisobotining “Buxgalteriya balansi” shaklidan olingan maʼlumotlar asosida 

shakllantirilgan boʻlganligi bois, asosiy vositaning tarkibini toʻliq izohlash imkoniyati mavjud emas. 

Chunki, asosiy vositaning tarkibida moliyaviy ijaraga olingan aktivlar, moliyaviy hisobotning xalqaro 

standartiga koʻra foydalanish huquqidagi aktiv ham kiritilgan boʻlishi mumkin. 
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2-jadval 

“Navoiyazot” aksiyadorlik jamiyati amortizatsiya qilinadigan aktivlari dinamikasining 

tahlili [2] 

Oʻrganishlar shuni koʻrsatdiki, asosiy vositalar va nomoddiy aktivlarga oid buxgalteriya 

hisobining milliy yoki xalqaro standartlarida amortizatsiya qilinadigan aktivlarning iqtisodiy xizmat 

muddati tushunchalari izohlanmagan. 16-sonli “Ijara” MHXSda esa, iqtisodiy xizmat muddati aktivni 

bir yoki bir nechta foydalanuvchilar tomonidan iqtisodiy foydalanishi kutilayotgan muddat yoki bir 

yoki bir nechta foydalanuvchilar aktivdan olishi kutilayotgan mahsulot birliklari yoki shunga 

oʻxshash birliklar soni ekanligi eʼtirof etilgan [5].  

Bundan koʻrinadiki, iqtisodiy xizmat muddati, foydali xizmat muddatiga nisbatan keng 

tushuncha boʻlib, amortizatsiya qilinadigan aktivdan butun faoliyat davridagi xizmatini ifodalaydi. 

Faqatgina nomoddiy aktivlar bilan bogʻliq xalqaro standartda aniq foydali xizmat muddatiga 

ega aktivning amortizatsiya qilinadigan qiymati uning tugatish qiymati chegirilgandan keyin 

aniqlanishi, tugatish qiymatining noldan farqlanishi tashkilotning mazkur nomoddiy aktivni uning 

iqtisodiy xizmat muddati tugashidan oldin realizatsiya qilishni kutayotganligini nazarda tutishi 

boʻyicha norma keltirilgan [4]. 

Mazkur xalqaro standartda iqtisodiy xizmat muddati nima ekanligi boʻyicha izoh keltirilmagan. 

Ammo, mazkur tushunchadan ham koʻrishimiz mumkinki, foydali xizmat muddati tashkilotdan 

undan foydalanish davri, iqtisodiy xizmat muddati esa, nomoddiy aktivdan umumiy foydalanish davri 

boʻlib, u aynan bitta tashkilotda foydalanilmasligi mumkin. Bunday yondashuvni asosiy vositalarga 

nisbatan qoʻllashda ularning moddiy aktiv ekanligini inobatga olish lozim. Chunki, asosiy vositalarni 

tugatish qiymati noldan farqlanishi uning iqtisodiy xizmat muddati va foydali xizmat muddati bir xil 

boʻlganda ham boʻlishi mumkin. Eskirgan, iqtisodiy jihatdan naf keltirmaydigan asosiy vositani ham 

qanchadir qiymatga sotish mumkinligi bilan izohlanadi. 

Xulosa qilib aytganda, amortizatsiya qilinadigan aktivlar iqtisodiy xizmat muddati, foydali 

xizmat muddati va foydalanish huquqidagi aktiv ijara muddati tushunchalari amaldagi meʼyoriy-

huquqiy hujjatlar hamda iqtisodchi olimlarning ilmiy va oʻquv-uslubiy asarlarida keltirilgan 

yondashuvlari oʻrganilgan holda shuni aytish mumkinki, amortizatsiya qilinadigan aktivlarga 

nisbatan mazkur muddatlar strategik va investitsion qarorlar qabul qilish jarayonida hisobga olinishi 

maqsadga muvofiq hisoblanadi. Biroq, buxgalteriya hisobi maqsadlarida yaʼni, amortizatsiya 

qilinadigan aktivlarga amortizatsiya hisoblashda foydali xizmat muddati va mulk huquqining oʻtishi 

ehtimolini asosiy mezon sifatida qarash lozim deb hisoblaymiz. Chunki, amortizatsiya qilinadigan 

aktivning foydali xizmat muddati, uning texnik jihatdan qancha muddat xizmat qilishi emas, balki 

buxgalteriya hisobi subyekti tomonidan undan iqtisodiy naf olish rejalashtirilgan davri hisoblanadi.  

Shuningdek, amortizatsiya aktivning jismoniy eskirishini emas, uning qiymatini iqtisodiy naf 

keltirish davri davomida taqsimlashni ifodalaydi. Shu bois, har bir buxgalteriya hisobi subyekti oʻz 

tasarrufidagi amortizatsiya qilinadigan aktivlar boʻyicha foydali xizmat muddatini iqtisodiy jihatdan 

asoslangan holda belgilashi va uni hisob siyosatida aks ettirishi maqsadga muvofiq hisoblanadi. Bu 

albatta, axborotdan foydalanuvchilarga amortizatsiya qilinadigan aktivlarning foydali xizmat 
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muddati toʻgʻrisida iqtisodiy jihatdan asoslangan, sodda va tushunarli maʼlumotlarni taqdim etish 

imkonini beradi. 
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Annotatsiya 

Ushbu maqolada strategik menejmentning muhim tarkibiy qismi bo‘lgan “Qadriyatlar zanjiri” 

modeli tahlil qilinadi. Maqolada korxonaning ichki jarayonlarini optimallashtirish orqali qo‘shimcha 

qiymat yaratish, xarajatlarni kamaytirish va bozorda barqaror raqobat ustunligiga erishish yo‘llari 

yoritilgan. Maykl Porter modelining asosiy va yordamchi jarayonlari batafsil tavsiflangan. 

Kalit so‘zlar: qadriyatlar zanjiri, strategik menejment, qo‘shimcha qiymat, xarajat, raqobat, 

ta’minot zanjiri. 

 

В данной статье анализируется модель «Цепочки ценностей» (Value Chain), являющаяся 

важнейшим компонентом стратегического менеджмента. В работе освещаются пути создания 

добавленной стоимости посредством оптимизации внутренних процессов предприятия, 

сокращения издержек и достижения устойчивого конкурентного преимущества на рынке. 

Подробно описаны основные и вспомогательные процессы модели Майкла Портера. 

Ключевые слова: цепочка ценностей, стратегический менеджмент, добавленная 

стоимость, затраты, конкуренция, цепочка поставок. 
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